
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH GIA LAI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND 
  

Gia Lai, ngày       tháng      năm 2025 

 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập các Hội đồng khám sức khỏe khu vực năm 2026 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, 
bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 
2025; 

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các 
đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Thông tư số 106/2025/TT-

BQP ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Bộ Quốc phòng về việc sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các 
đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; 

Căn cứ Quyết định số 1203/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2025 của Uỷ 
ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thành lập Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh 
Gia Lai; Quyết định số 2180/QĐ-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2025 của Uỷ 
ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc bổ sung Ủy viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự 
tỉnh Gia Lai; 

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 163/TTr-SYT ngày 13 tháng 10  

năm 2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập các Hội đồng khám sức khỏe khu vực năm 2026 (thông 

tin về thành phần, thành viên cụ thể của các Hội đồng khám sức khỏe khu vực 
chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng khám sức khỏe khu vực. 

1. Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh về triển khai 

khám sức khỏe, phân loại và kết luận sức khỏe đối với từng công dân được gọi 
nhập ngũ. 

2. Tổng hợp, báo cáo kết quả khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự với Hội 
đồng nghĩa vụ quân sự tỉnh (qua Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) và Sở Y tế; bàn giao 
toàn bộ hồ sơ sức khỏe cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự cấp xã (qua cơ quan y tế 
cùng cấp) và thông báo kết quả khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho Ban Chỉ 
huy phòng thủ khu vực. 

2206 14 10



2 

 

Điều 3. Nhiệm vụ của thành viên trong Hội đồng khám sức khỏe khu vực. 

1. Chủ tịch Hội đồng chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự 

tỉnh về kết luận sức khỏe công dân thuộc diện được gọi thực hiện nghĩa vụ quân 
sự; điều hành hoạt động của Hội đồng, gồm: Xây dựng, phổ biến kế hoạch khám 
sức khỏe; hướng dẫn các quy định về tiêu chuẩn sức khỏe; chức trách, nhiệm vụ, 
nguyên tắc làm việc và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Hội đồng; tổ 
chức hội chẩn và gửi công dân khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự đi 
kiểm tra ở cơ sở y tế trong trường hợp cần thiết; trực tiếp phân loại sức khỏe và 
ký phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự; tổ chức rút kinh nghiệm công tác khám sức 
khỏe nghĩa vụ quân sự. 

Chủ tịch Hội đồng được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị mình công 
tác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

2. Phó Chủ tịch Hội đồng thay thế Chủ tịch Hội đồng khi vắng mặt; tham 
gia khám sức khỏe, hội chẩn và chủ trì cuộc họp Hội đồng khi được ủy quyền. 

3. Ủy viên Thường trực, kiêm Thư ký Hội đồng có trách nhiệm lập dự 
trù, tổng hợp và quyết toán kinh phí, thuốc, vật tư tiêu hao phục vụ công tác 
khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự; chủ trì, phối hợp với các Ủy viên của Hội 
đồng chuẩn bị phương tiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị, lực lượng hỗ trợ, hồ sơ 
sức khỏe và các tài liệu cho Hội đồng thực hiện nhiệm vụ; tham gia khám sức 
khỏe, hội chẩn, họp Hội đồng; đăng ký, thống kê báo cáo theo Mẫu 2b và Mẫu 
2l Phụ lục VI ban hành kèm theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 

12 năm 2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe 
cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng. 

4. Ủy viên Hội đồng trực tiếp khám và chịu trách nhiệm về chất lượng 
khám và kết luận sức khỏe theo nhiệm vụ được giao; đề xuất với chủ tịch Hội 
đồng chỉ định xét nghiệm theo yêu cầu chuyên môn để kết luận sức khỏe chính 
xác; tham gia hội chẩn và họp Hội đồng khi được triệu tập. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ 
huy quân sự tỉnh, Chủ tịch UBND các xã, phường và các thành viên Hội đồng 
khám sức khỏe khu vực tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- BTL Quân khu 5; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các TV Hội đồng NVQS tỉnh; 
- PVPVX, PVPQT; 

- Lưu: VT, C2, V6, V4.  

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 

 

Phạm Anh Tuấn 
 


